

# Lollands Varmblod, stutteri og hingstestation fylder 40 år

*På Lolland er varmblood lig med trakehner. Det lollandske stutteri som er stiftet og drevet af Kaj Olesen og hans hustru Birgit startede deres virksomhed for 40 år siden. I alle 40 år har trakehner hesten været i fokus. Kaj Olesen har været og er stadig den varmeste fortaler for trakehner avlen i Danmark.*



**Schwadronneur**

Det hele startede ellers med at Landmanden og Gardehusaren Kaj Olesen ønskede at købe en hingst. Sammen med rådgiveren Igum Larsen og Erik Jørgensen kiggede de på hannoveranere, men fandt hurtigt ud af at Hannoveranerforbundet den gang beholdt de 20 bedste afkom selv og det var kun de lidt

ringere heste der blev solgt, derfor faldt valget på de smukke trakehner. Hoppen Pillau, som var billedsmuk, blev indkøbt og denne hoppe er hele oprindelsen og stammoder til den flotte samling

hopper som stutteriet har avlet på i alle de år.

Man forsøgte sig også med nogle hingste og i starten var det lidt trægt med succesen og det var først da man efter to års forhandlinger med opdrætteren, Otto Langes, lykkedes at erhverve Schwadronneur, sammen med Olav Brandorff, at der kom virkelig skub i hingstestationen. Denne smukke trakehner hingst er far til mere end 2000 danske afkom og hingsten har på mange måder været en stor del af den danske varmbloods- og trakehner avl. Schwadronneur blev også kåret i Dansk Varmblod hvor den blev udnævnt som elitehingst.

Kaj Olesen har selv opdrættet en lang række trakehner som har klaret sig godt i avl

og sport. I de senere år er det Preussen Wind familien, som tegner stutteriet. Hingsten Preussen Wind blev i 2010 udlånt til Para Rytteren Annika Lykke Dalskov, som fik lov til at kvalificere hingsten til deltagelse ved VM i Kentucky. Resultatet blev to fantastiske VM sølvmedaljer.

På stutteriet står i dag to aktive avlshingste, Preussenstern og Preussentanz, begge kåret i Trakehner Avls Forbundet (Danmark og Tyskland)

På stutteriet står også en kommende stjerne Preussenparty, der er to år og som er udtaget til hingste kåring i Neümünster i Tyskland til efteråret.

Kaj Olesen er en beskeden men viljestærk mand som løbende har udviklet sin avl og som i dag kan fremvise top moderne og velgående afkom, som vil kunne gøre sig fantastisk i sport. Kaj Olesen har også altid sørget for at hans hingste blev redet i sport og mange kender sikkert perioden med Anne Grethe Törnblad og Schwadronneur, i de senere år er det Sidsel Johansen nu Mørkenborg, der tegner stutteriet i sporten.

40-års dagen blev fejret med maner. Der var indbudt mange gæster, som alle har eller har haft en berøring med stutteriet gennem de mange år og man havde kombineret dagen med regionens følelsesbetonede indslag i Trakehner Avls



**Annika Lykke og Kaj Olesen og Preussenwind.**

Forbundet. Der blev redet fine opvisninger bl.a af Nathalie Heering på hendes stjerne hest Litvinenko Sjølstofte, der er opdrættet af Kaj Olesen og som har været en del af det danske dressurlandshold for juniorer og som med den tidligere rytter, Anne Troensegaard, deltog ved VM for unge heste.

som Preussenwind og hun havde vundet ved VM. Annika mente at de med rette tilhørte Stutteriet, hvis hingst hun havde redet og vundet medaljerne med. Kaj Olesen fortalte hele historien om hvorledes det gik til at Annikas veninde og Kaj Olesens rytter Sidsel havde formidlet at Annika kunne låne hing-



**Den unge Preussenparty der er udtaget til direkte hingstekåringen i Neümünster til Oktober uden at behøve at stille til forbesigtigelse, efter at et medlem fra den tyske avlsledelse havde set hingsten i forbindelse med jubilæumsfesten**



**Lidt stemning foran ølteltet**

Alle de fremmødte blev flot trakteret på en fornem jubilæumsfrokost og ved den lejlighed blev dagens mest rørende og følelsesbetonede indslag en lille tale af Annika Lykke Dalskov hvor hun overrakte de to sølvmedaljer

sten og dermed være i stand til at vinde to VM medaljer. I sandhed et højdepunkt på en dejlig og hyggelig fejring af stutteriets 40- års dag.

**Af Leif Törnblad**